
Čl. 1  Všeobecná ustanovení
- Smluvní přepravní podmínky platí pro pravidelnou 
přepravu osob, zavazadel, věcí a živých zvířat na lin-
kách veřejné autobusové dopravy a drážní dopravy 
provozovaných DPKV a stanovují podmínky pro tuto 
přepravu, odpovědnost dopravce a práva a povinnos-
ti cestujících, v souladu s obecně závaznými právními 
předpisy.
- Cestující se uzavřením přepravní smlouvy zavazuje 
dodržovat podmínky Přepravního řádu, Smluvních 
přepravních podmínek a Tarifů DPKV.
- Řidič nebo jiná pověřená osoba dopravce vybavená 
kontrolním odznakem nebo průkazem dopravce (dále 
jen „Pověřená osoba“) je oprávněn dávat cestujícím 
pokyny a příkazy k zajištění bezpečnosti a plynulosti 
dopravy a jednat v souladu se zněním obecně závaz-
ného právního předpisu, aby byla zajištěna práva do-
pravce.

Čl. 2  Jízdní doklad
- Cestující se pro účely kontroly uzavření přepravní 
smlouvy po dobu jejího plnění prokazuje platným jízd-
ním dokladem. Platným jízdním doklade jsou: časová 
jízdenka, opravňující k jízdám po dobu její platnosti ve 
vymezeném časovém rozsahu; průkaz, jehož držitel má 
právo na přepravu; jízdenka zaplacená prostřednictvím 
mobilního zařízení s platným kódem na mobilním za-
řízení cestujícího; jízdné nahrané na nosiči Karlovarská 
karta    
- Jízdní doklad je zejména neplatný zejména pokud: ne-
jde o originál; je používán bez vyžadované fotografie; 
je poškozen tak, že z něj nejsou patrné údaje potřebné 
pro kontrolu správnosti jeho použití; údaje neodpoví-
dají skutečnosti nebo byly neoprávněně pozměněny; 
je použit neoprávněnou osobou; uplynula doba jeho 
platnosti; není řádně označen (jedná-li se o jízdenku, 
určenou pro označení v označovacím zařízení).

Čl. 3  Jízdné a přepravné
- Druhy jízdních dokladů, ceny jízdného a přepravného 
a tarifní podmínky jsou stanoveny Tarifem DPKV.
- daná řidičem, obsahující název výstupní zastávky, je 
navíc neplatná po opuštění této zastávky.
- Věci a zvířata, které podléhají platbě přepravného, 
jsou vyjmenovány v Tarifech DPKV.
- Místo pro prodej a ověřování tiskopisů žákovských 
průkazů nebo průkazů ověřujících věk dětí do 3 let 
a cestujících do 15 let, a důchodců do 65 let, jejichž 
předložení je nutné k uplatnění zlevněného jízdného, 
je kancelář předprodeje jízdenek, Zeyerova 19, Karlovy 
Vary.

Čl. 4  Přeprava dětských kočárků, jízdních kol a kolo-
běžek
- Cestující s dětským kočárkem je povinen do vozidla 
nastoupit a vystoupit jen dveřmi označenými přísluš-
ným piktogramem a kočárek umístit na přilehlé ploši-
ně. Průjezd kočárku vozidlem není dovolen.
- Na jedné plošině vozidla smí být přepravován pouze 
jeden dětský kočárek. Řidič vozidla může podle provoz-
ní situace povolit přepravu dalších kočárků.
- Do autobusu/vozu lanové dráhy lze nastoupit s dět-
ským kočárkem pouze po souhlasu řidiče/průvodčí 
lanové dráhy. Výstup s dětským kočárkem je cestující 
povinen včas signalizovat řidiči dvojím stisknutím tla-
čítka „Znamení k řidiči“.
- Naložení a vyložení dětského kočárku si musí cestu-
jící zajistit sám.
- Pokud řidič nebo pověřená osoba z důvodu okamžité 
přepravní situace přepravu dětského kočárku odmítne, 
nesmí cestující s dětským kočárkem do vozidla nastou-
pit.

Čl. 5  Přeprava osob s omezenou schopností pohybu a 
orientace a přeprava osob na vozíku pro invalidy
- Dopravce vyhrazuje a označuje pro osoby s ome-

zenou schopností pohybu a orientace ve vozidlech 
příměstské dopravy a lanových drahách nejméně dvě 
místa k sezení a na linkách městské dopravy nejméně 
šest míst k sezení. Tato vyhrazená místa mohou ostatní 
cestující obsadit pouze v případě, kdy na ně neuplat-
ňuje nárok cestující s omezenou schopností pohybu 
a orientace. Stojí-li v zastávce současně více vozidel, 
dopravce zajistí opětovné zastavení každého vozidla v 
úrovni označníku zastávky v případě, že se v zastávce 
nachází osoba na vozíku pro invalidy nebo osoba se 
slepeckou holí.
- Cestujícímu s omezenou schopností pohybu a orien-
tace musí být v městské hromadné dopravě umožněn 
nástup do vozidla i výstup z vozidla všemi dveřmi, které 
jsou určeny pro cestující.
- Řidič nebo pověřená osoba odmítne přepravu oso-
by na vozíku pro invalidy nebo prázdného vozíku pro 
invalidy, pokud je prostor pro přepravu těchto vozíků 
nebo celé vozidlo plně obsazeno nebo pokud tato oso-
ba nebo její doprovod nedodržela některé z ustanovení 
Smluvních přepravních podmínek.

Čl. 6  Vztahy mezi dopravcem a cestujícími
- Cestující musí dbát, aby včas do vozidla nastoupil a 
včas z vozidla vystoupil. Při nástupu a výstupu musí 
používat dveře podle jejich označení. Vystupující ces-
tující mají přednost před nastupujícími.
- Stojící cestující je povinen přidržovat se ve vozidle za-
řízení k tomu určených.
- Cestující je povinen bez vyzvání umožnit přednostní 
nástup a uvolnit místa vyhrazená pro osoby s omeze-
nou schopností pohybu a orientace.
- Po příjezdu do konečné zastávky musí všichni cestují-
cí z vozidla vystoupit. 

Čl. 7  Podmínky přepravy zavazadel
- Cestující může vzít s sebou do vozidla ruční zavaza-
dlo, spoluzavazadlo nebo živé zvíře, pokud jsou splně-
ny podmínky pro jeho přepravu.
- Cestující může vzít s sebou do vozidla nejvýše 3 zava-
zadla do celkové hmotnosti 50 kg. Zavazadlo musí být 
ve vozidle uloženo tak, aby nebyla ohrožena bezpeč-
nost nebo zájem ostatních osob, případně podle poky-
nů řidiče nebo pověřené osoby. Dohled na zavazadla 
přísluší pouze cestujícímu.
- Zavazadla, která lze přepravovat bezplatně a zavaza-
dla, která podléhají placení přepravného, určují Tarify 
DPKV. Placení přepravného podléhají i zavazadla, u 
kterých přesahuje jen jeden z limitujících rozměrů.
- Jako zavazadlo může cestující vzít s sebou do vozidla 
nebo přepravního prostoru psa nebo jiná drobná zví-
řata (pokud tomu nebrání veterinární opatření), jsou-li 
umístěna ve schránách s nepropustným dnem nebo 
jiných vhodných zavazadlech a není-li jejich přeprava 
na obtíž cestujícím (zápach, hluk apod.). Pro přepravu 
schrán se zvířaty platí ustanovení pro přepravu zava-
zadel; bez schrány lze vzít do vozidla a do přepravního 
prostoru pouze psa. Cestující 
- Jako zavazadlo může cestující vzít s sebou do autobu-
su, pokud to obsazení vozidla dovoluje, jednu ocelovou 
láhev s kapalným topným plynem nebo chladicím mé-
diem o celkové hmotnosti nejvýše 10 kg nebo jednu 
či dvě nádoby s naftou o celkovém obsahu nejvýše 20 
l. Oba druhy paliva nesmí být současně přepravovány 
v jednom vozidle. Průchod vozidlem s těmito věcmi je 
zakázán. Elektrické akumulátory lze brát s sebou jako 
zavazadlo jen tehdy, jsou-li odplynovací otvory zajiště-
ny tak, aby z nich kapalina nemohla vystříknout; nabité 
akumulátory musí být zajištěny proti zkratu. Elektrické 
akumulátory nesmějí být zevně znečištěny a musí být 
vždy postaveny na podlahu vozidla.
- Přepravné za přepravu nebezpečných věcí, jejichž pře-
prava je povolena, se platí jako za přepravu zavazadel.

Čl. 8  Přepravní kontrola
- Přepravní kontrolor se prokazuje odznakem nebo 

průkazem a je oprávněn požadovat od cestujícího 
předložení jízdního dokladu. Cestující je povinen na 
vyzvání pověřené osoby kdykoli během přepravy a v 
okamžiku vystoupení z autobusu/přepravního prosto-
ru lanové dráhy předložit jízdní doklad. Cestující se ne-
zbavuje této povinnosti ani mimo vozidlo, byl-li k před-
ložení vyzván ve vozidle nebo při vystoupení z vozidla. 
V případě jízdy bez platného jízdního dokladu nebo 
jiného porušení Smluvních přepravních podmínek je 
přepravní kontrolor oprávněn ukládat a vybírat stano-
venou přirážku, včetně odebrání neplatného jízdního 
dokladu. Přepravní kontrolor je také oprávněn dávat 
cestujícímu závazné pokyny a zjišťovat osobní údaje 
potřebné k vymáhání uložené přirážky. Při nedodržení 
přepravních podmínek cestujícím je přepravní kontro-
lor, řidič, průvodčí lanové dráhy nebo pověřená osoba 
oprávněn vyloučit cestujícího z přepravy.
- Cestující, který se neprokáže platným jízdním dokla-
dem a odmítá na místě zaplatit přirážku v hotovosti, 
je povinen prokázat přepravnímu kontrolorovi své 
osobní údaje. Osobní údaje se prokazují občanským 
průkazem, případně jiným průkazem vydaným státním 
orgánem.
- Cestující, který se neprokáže platným jízdním dokla-
dem, cestující, který se neprokáže platným dokladem 
o zaplacení přepravného a cestující, který jiným způso-
bem poruší smluvní přepravní podmínky dopravce, je 
povinen zaplatit jízdné/přepravné a přirážku k jízdné-
mu. Výše přirážky k jízdnému je stanovena na 1.500,-
Kč, možnosti jejího snížení v závislosti na způsobu a 
době úhrady přirážky stanoví tarif DPKV.
- O zaplacení přirážky vydá pověřený zaměstnanec do-
pravce cestujícímu potvrzení.
- Pověřená osoba je oprávněna při zachování plynulosti 
a bezpečnosti provozu rozhodnout o způsobu kontroly 
tarifní kázně. Přepravní kontrolor je oprávněn provádět 
kontrolu cestujících též bezprostředně před nástupem 
či při nástupu do vozidla; cestující bez platné jízdenky, 
je oprávněn k přepravě nepřipustit, nezakoupí-li si v 
přítomnosti pověřené osoby neprodleně jízdní doklad 
ve vozidle. 
- Přepravní kontrolor je oprávněn pořizovat zvukové 
záznamy své verbální komunikace s cestujícím pro úče-
ly ochrany práv a právem chráněných zájmů pověřené 
osoby dopravce při ověřování oprávněnosti podnětů a 
stížností ze strany cestující veřejnosti. Pořízené zvuko-
vé záznamy verbální budou uchovány po dobu max. 
60 dnů od data jejich pořízení, po uplynutí této doby 
budou vymazány. U pohledávek, které jsou vymáhané 
v nalézacím řízení, budou zvukové záznamy vymazány 
po vydání pravomocného rozhodnutí soudu. Pořízené 
zvukové záznamy mohou být postoupeny pouze soudu 
a Policii ČR. 
- Osobní údaje o cestujících, kteří se při kontrole ne-
prokázali platným jízdním dokladem nebo jim byla 
uložena povinnost zaplatit přirážku za porušování 
Smluvních přepravních podmínek (bod 5. tohoto člán-
ku) a neuhradí přirážku v hotovosti na místě kontro-
ly, budou vedeny v evidenci DPKV za účelem ochrany 
práv DPKV. V případě úhrady plné výše pohledávky 
před podáním žaloby k soudu budou osobní údaje o 
cestujícím odstraněny nejpozději do 5-ti let od prove-
dení úhrady, v případě podání žaloby k soudu pak do 
10-ti let od podání žaloby nebo od ukončení vymáhání.

Čl. 9  Závěrečná ustanovení
- Tyto Smluvní přepravní podmínky jsou platné od 
1.5.2022 na všech linkách provozovaných Dopravním 
podnikem Karlovy Vary, a.s.
- Tento výňatek ze Smluvních přepravních podmínek 
je zveřejněn v autobusech a v přepravních prostorech, 
v plném znění jsou k dispozici na hlavní přestupní sta-
nici MHD Tržnice, v kanceláři předprodeje jízdenek, 
Karlovy Vary, Zeyerova 19, případně na dalších vhod-
ných místech a na internetových stránkách dopravce 
– http://www.dpkv.cz.

VÝŇATEK ZE SMLUVNÍCH
PŘEPRAVNÍCH PODMÍNEK
VYDANÉ DOPRAVNÍM PODNIKEM KARLOVY VARY, A.S. (dále jen DPKV)

v souladu se zákonem č. 111/1994 Sb. a podle vyhlášky č. 175/2000 Sb. (dále jen Přepravní řád).


